
Naciones Unidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
VIGESIMO SEXTO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales 

Presidente: Sr. Zenon ROSSIDES (Chipre). 

En ausencia del Presidente, el Sr. Pollard (Guyana}, 
Vicepresidente, ocupa la Presidencia. 

TEMA 87 DEL PROGRAMA 

Informe de Ia Comision de las Naciones Unidas para el 
Derecho Mercantil Intemacional sobre Ia labor realizada 
en su cuarto perfodo de sesiones (continuacion) (A/8417, 
A/C.6/L.820) 

I. El Sr. TAMMES (Paises Bajos) dice que los Paises Bajos, 
como naci6n de navegantes, tienen especial interes en los 
trabajos relativos a Ia reglamentaci6n internacional del 
transporte maritima, y confia en que el Grupo de Trabajo 
ampliado, en el que estan representados los intereses de los 
distintos paises, grandes y pequefios, maritimos y sin 
litoral, llevara a cabo con exito Ia redacci6n de normas 
uniformes sobre los conocimientos de embarque. El Grupo 
de Trabajo debe tener presente tanto el Convenio Interna-
cional para Ia unificaci6n de ciertas reglas en materia de 
conocimiento, firmado en Bruselas en 1924, como Ia 
manera en que ha evolucionado Ia pnictica internacional 
desde 1924, y mantener una distribucion equilibrada de los 
riesgos entre el propietario de Ia carga y el porteador. 

2. Su delegacion valora Ia intima cooperacion establecida 
entre Ia Secretaria y las organizaciones bancarias e institu-
ciones comerciales internacionales respecto de los trabajos 
relativos a los pagos internacionales y a los instrumentos 
negociables. Apoya plenamente el enfoque descrito en el 
parrafo 27 del informe de Ia CNUDMI (A/8417) y observa 
que es consecuente con los principios plasmados en el 
proyecto de convenci6n sobre el transporte combinado que 
se concluira en una conferencia diplomatica en 1972. Insta 
a Ia Secretarfa y a Ia CNUDMI a que colaboren intima-
mente con el Consejo de Europa en Ia tarea de hallar una 
plataforma comun para Ia formulaci6n de normas interna-
cionales sobre garantias en mercaderias. 

3. Recomienda a los Estados que ratifiquen, con reservas si 
es necesario, Ia LUCI, y, a! rnismo tiempo, que ayuden a Ia 
CNUDMI a preparar una conferencia para Ia revision de Ia 
LUCI y de Ia Convencion relativa a Ia Ley Uniforme sobre 
Ia formacion de contratos para Ia venta internacional de 
mercaderias, firmada en La Haya en 1964. Serfa preferible 
redactar un texto completamente nuevo. La aceptacion en 
principia por Ia CNUDMI de la recomendacion del Grupo 
de Trabajo de excluir Ia venta de bienes a los consumidores, 
que figura en el parrafo 66 del informe, refleja Ia intencion 
implicita de los autores de las Convenciones de La Haya de 
1964, y el representante de los Paises Bajos esta de acuerdo 

51 

SEXTA COMISION, 1254a. 
SESION 

Jueves 7 de octubre de 1971, 
a las 15.20 horas 

NUEVA YORK 

en que este concepto debe formularse de forma explicita. 
Su delegacion apoya Ia nueva definicion del ambito de 
aplicacion de Ia LUCI dada en el parrafo 68 del informe; los 
incisos a) y b) del parrafo 1 del articulo 1 de Ia LUCI 
propuesto estan en consonancia con Ia decision del Go-
bierno de los Pafses Bajos de ratificar las convenciones de 
La Haya de 1964 mediante disposiciones analogas. 

4. Respecto del estudio pedido al Secretario General en el 
inciso b) del parrafrl 106 del informe, duda de que sea 
posible formular condiciones generales de caracter inter-
media entre las condiciones muy generales de las Leyes 
Uniformes de 1964 y las condiciones generales mas especi-
ficas aplicadas por Ia Comision Economica para Europa, y 
lamenta que Ia redaccion del parrafo no refleje Ia idea de 
que estas condiciones generales "generales" deban basarse 
en los principios de las Leyes Uniformes de 1964. 

5. Respecto de Ia labor del Grupo de Trabajo sobre los 
plazos y Ia prescripcion, preferirfa que solamente se 
estableciese un perfodo de prescripcion corto para algunos 
tipos de transacciones bien definidos, como excepcion a un 
periodo general de prescripci6n mas largo; esta de acuerdo 
con lo expresado por el representante de Ghana (125la. 
sesion) en que el ambito de aplicacion de Ia convencion 
sobre Ia prescripcion debe seguir exactamente los terminos 
de Ia LUCI, pero sugiere que Ia Secretaria recoja y analice 
los comentarios de todos l6s gobiernos sobre el proyecto 
definitivo de ley uniforme sobre Ia prescripcion antes del 
quinto periodo de sesiones de Ia CNUDMI. 

6. En cuanto a Ia propuesta francesa sobre Ia creacion de 
una union para eljus commune (A/8417, parrs. 146 y 147), 
dice que aunque Ia propuesta puede acelerar Ia aceptacion 
de normas uniformes por los Estados, considera, no 
obstante, que es mas facil mejorar Ia coordinaci6n interna-
cional tratando de fomentar Ia ratificacion de convenciones, 
teniendo en cuenta especialmente que es dudoso que el 
sistema propuesto este en consonancia con las distintas 
constituciones nacionales. 

7. Su delegacion aprecia Ia publicacion del Anuario de Ia 
CNUDMI y del Registro de textos y espera con interes los 
volumenes futuros. 

8. El Sr. KRISHNADASAN (Zambia) dice que, respecto 
de los metodos de trabajo de Ia CNUDMI, su delegacion 
aprueba los grupos de trabajos conjuntos en que dos 0 mas 
organizaciones tratan el rnismo tema, Ia cooperacion intima 
con las organizaciones interesadas y Ia sugerencia de que, 
cuando se preparen proyectos definitivos de convenciones 
sobre distintos aspectos del derecho mercantil interna-
cional, se distribuyan esos proyectos a todos los Estados 
Miembros de las Naciones Unidas, a otros Estados y a las 

A/C.6/SR.1254 



52 Asamblea General - Vigesimo sexto pel'iodo de sesiones - Sexta Comision 

organizaciones interesadas para que hagan comentarios, 
respetando asi el principio de universalidad. 

9. Le satisface la importante cooperacion existente entre 
la CNUDMI y Ia UNCI AD en Ia esfera de la reglamentacion 
internacional del transporte maritimo, lo que ha evitado Ia 
duplicaci6n de actividades. Tambien acoge complacido Ia 
creaci6n de un nuevo Grupo de Trabajo ampliado de 21 
miembros, aunque se pregunta si habria una diferencia 
significativa en el nivel de eficacia si la CNUDMI hubiera 
constituido su Grupo de Trabajo como comite del pleno, 
dado que solo hay una diferencia de ocho miembros. Le 
complace especialmente que, dentro del tema prioritario de 
Ia reglamentaci6n internacional del comercio marftimo, el 
primer punto que se examine sea el de los conocimientos de 
embarque. Espera que el tema se estudie desde el punto de 
vista de las necesidades del desarrollo econ6mico, en 
particular de los paises en desarrollo, y espera que Ia 
CNUDMI proteja los intereses de los paises sin litoral. La 
legislaci6n actual, incluidos el Convenio de Bruselas de 
1924 y el Protocolo de 1968 por el que se modific6 aquel, 
favorecP al porteador a costa del propietario de Ia carga; 
por consiguiente, le satisface Ia decision de Ia CNUDMI 
(ibid., parr. 19) relativa a! examen de estas normas, puesto 
que ofrece la oportunidad de establecer condiciones mas 
equitativas para los paises en desarrollo que son predomi-
nantemente usuarios de los buques y propietarios de la 
carta. La revision de las norrnas actuales constituira el 
primer paso significativo para eliminar, entre otras cosas, Ia 
incertidumbre en ]Ia aplicacion de las !eyes, las clausulas de 
exoneracion de validez dudosa, Ia exencion de responsabi-
lidades del porteador por Ia negligencia de sus agentes, Ia 
incertidumbre producida por ciertos terminos tales "cam-
bios de ruta razonables", "debida diligencia" e "insuficiente 
proteccion juridica de Ia carga sobre cubierta". La revision 
debe tambien conducir a un aumento de los riesgos 
asumidos por los porteadores y a una reduccion de los 
asumidos por los propietarios de Ia carga. 

10. El representante de Zambia aprecia el valor del 
Anuario de Ia CNUDMI y del Registro de textos, que 
proporcionanin documentos de facil acceso a los gobiernos, 
universidades y organizaciones comerciales interesadas, es-
pecialmente de los paises en desarrollo, y espera con interes 
la publicacion de futuros volumenes. 

11. En Ia esfera de Ia forrnacion y asistencia en materia de 
derecho mercantil internacional, podrfa ser Uti! que 1a 
propuesta de Ia OCMP en materia de !eyes y reglamentos 
aplicables a los buques y al transporte maritimo se extienda 
a otros temas dentro del ambito del derecho mercantil 
internacional. Confia en que tengan exito las consultas a 
que se refiere el parrafo 145 del informe y que se pide al 
Secretario General que celebre con otras organizaciones 
interesadas para divulgar, mediante Ia cooperacion de 
instituciones comerciales y organos analogos, Ia experiencia 
pnictica adquirida en materia de derecho mercantil interna-
cional; esta formacion debe impartirse bajo los auspicios de 
las Naciones Unidas. 

12. Reconoce el valor de Ia propuesta francesa sobre Ia 
creacion de una union para el jus commune, y cree que 

1 Para un resumen de Ia propuesta, vease A/CN.9/58/Add.l. 

merece un exam en detallad o por parte de todos los 
gobiernos. Tambien merece que se estudie seriamente Ia 
sugerencia canadiense (1248a. sesion) de que la CNUDMI 
examine el tema de las empresas multinacionales, aunque su 
delegaci6n no tiene una opinion precisa sobre 'que organo 
debe emprender este estudio. 

13. El Sr. GANA (Tunez) !.e felicita por los resultados 
positivos obtenidos por Ia CNUDMI en sus temas priori-
tarios. Aprueba Ia importancia dada a! tema de los 
conocimientos de embarque y le complace que el nuevo 
Grupo de Trabajo sobre Ia reglamentacion internacional del 
transporte maritimo se encargue del examen del tema. Esta 
de acuerdo en que debe establecerse una distribucion 
equilibrada de los riesgos entre el propietario de Ia carga y 
el porteador, asi como disposidones adecuadas relativas a Ia 
carga de Ia prueba. 

14. Sobre el tema de los pagos internacionales, dice que 
los cuestionarios enviados a los gobiernos ayudanin a 
redactar las nuevas norrnas uniforrnes aplicables a un 
instrumento negociable especial para uso facultativo en las 
transacciones internacionales que resuelva los problemas 
que surjan de Ia aplicacion de dos sistemas diferentes, el 
sistema basado en la Ley sobre letras de cambio del Reino 
Unido de 1882 y en el Codigo Comercial Uniforrne de los 
Estados Unidos, y el sistema europeo basado en los 
Convenios de Ginebra de 1930 y 1931 relativos a !eyes 
uniformes sobre letras de cambio y pagan~s, y sobre 
cheques, respectivamente. Su delegacion tambien aprueba 
las decisiones de Ia CNUDMI de continuar su labor sobre los 
creditos comerciales bancarios (A/8417, parr. 43), las garan-
tias bancarias (ibid., parr. 49) y las garantias reales en 
mercaderias (ibid., parr. 53). 

15. El representante de Tum·z expresa su satisfaccion por 
los metodos de trabajo empleados por la CNUDMI respecto 
de Ia LUCI. Su delegacion considera que si el ambito de 
aplicacion de la LUCI es demasiado amplio puede perrnitir 
que las partes en un contrato eviten los efectos de sus !eyes 
nacionales. 

16. Considera que el Anuaric• de Ia CNUDMI y el Registro 
de textos seran sumamente Utiles para los gobiernos e 
instituciones interesadas en el derecho mercantil intema-
cional, y aprueba las decisiones de la CNUDMI de pedir al 
Secretario General que publi:Jue el segundo volumen de 
ambos (ibid., parrs.125 y 131'1. 

17. Destaca la importancia de la propuesta francesa sobre 
la creacion de una union para el jus commune; los Estados 
todavia no han dado su opinion sobre la propuesta, pero 
espera que sea acogida favorablemente. 

18. A pesar de los logros de Ia CNUDMI existe todavfa un 
vacio entre los paises en d·esarrollo y los desarrollados 
respecto de la formacion y especializacion, lo que consti-
tuye un obstaculo principal para el desarrollo del derecho 
mercantil internacional. Por consiguiente, apoya Ia idea de 
un programa de formacion y asistencia en materia de 
derecho mercantil internacional financiado por el PNUD y 
destinado a los jovenes de IJs paises en desarrollo, con 
seminarios y cursos en establecimientos comerciales y 
bancarios y en sociedades de ;eguros de los paises desarro-



1254a. sesion - 7 de octubre de 1971 53 

llados, y con cursos en los pafses en desarrollo bajo la 
direccion de expertos de los pafses desarrollados. 

19. El Sr. KOMBOf-NAGUEIDN (Republica Centroafri-
cana) dice que, si bien aprecia los esfuerzos que ha hecho la 
CNUDMI, 1amenta Ia ausencia de un representante de un 
pais sin litoral, como el suyo, en el nuevo y mas numeroso 
Grupo de Trabajo sobre Ia reglamentacion internacional del 
transporte maritima. No desea proponer Ia creacion de 
grupos de trabajo demasiado gran des y diffciles de manejar, 
pero, en vista de que el Segundo Decenio de las Naciones 
Unidas para el Desarrollo esta en sus comienzos y de que en 
el debe evitarse toda clase de distorsion, desequilibrio 0 
discriminacion, considera que todos los grupos de trabajo 
que se creen dentro de las Naciones Unidas deben tener en 
cuenta no solo el criteria de la distribucion geografica, sino 
tambien Ia representacion de los diferentes intereses eco-
nomicos en juego. Por consiguiente, espera que Ia situacion 
actual se remedie aumentando el numero de organizaciones 
intergubernamentales y no gubernamentales invitadas a 
tomar parte en sesiones del Grupo de Trabajo. 

20. Su delegacion insta a todos los Estados Miembros, y en 
particular a los pafses en desarrollo, a poner en pnictica sin 
demora las conclusiones de Ia CNUDMI sabre Ia publicacion 
del Anuario de la CNUDMI, el Registro de textos y Ia 
bibliograffa sabre el derecho mercantil internacional, junto 
con las decisiones relativas a Ia formacion y la asistencia en 
materia de derecho mercantil internacional en los pafses en 
desarrollo. 

21. La Sra. SLAMOV A (Checoslovaquia) seiiala que la 
CNUDMI ha hecho progresos en su labor sabre los plazos y 
la prescripcion en Ia compraventa internacional de mercade-
rias, pero todavia se encuentra en las etapas iniciales en los 
demas temas estudiados. El metodo de trabajo empleado 
por Ia CNUDMI ha consistido en elegir una serie de temas 
importantes que requieren unificacion y en escoger normas 
generales que han de ser aplicadas por los participantes en el 
comercio internacional. Su delegacion cree que la plena 
unificacion del derecho mercantil internacional no sera 
resultado de ese metodo, que, al concentrarse en temas 
aislados, puede conducir a una mayor fragmentacion del 
derecho internacional. Este peligro puede evitarse introdu-
ciendo un sistema definido en el proceso de unificacion con 
miras a lograr principios generales aplicables a todas las 
transacciones internacionales. El objetivo debe ser preparar 
gradualmente un derecho unificado del comercio interna-
cional, concentrandose durante las etapas iniciales en 
cuestiones generales del derecho obligatorio, como los 
contratos y sus condiciones. A menos que se proceda de 
esta manera, existe el riesgo de producir una serie de 
normas unificadas cuyos contenidos y alcances respectivos 
no tengan relacion entre sf, con lo cual se crearfan Iagunas y 
conflictos. 

22. La reglamentacion internacional del transporte mad-
timo requiere a la vez la unificacion de las normas vigentes 
y Ia modernizacion de su contenido, con miras a establecer 
una asignacion mas equitativa de los riesgos. La delegacion 
de Checoslovaquia apoya Ia decision de la CNUDMI (ibid., 
parr. 19) de dar prioridad ante todo a los conocimientos de 
embarque. 

23. Es sumamente importante limitar el concepto de Ia 
compraventa internacional de mercaderfas y, a este res-
pecto, las conclusiones a que llegaron muchos miembros en 
el cuarto perfodo de sesiones de Ia CNUDMI corresponden 
plenamente a las opiniones de la delegacion de Checoslova-
quia. Una definicion de Ia compraventa internacional de 
mercaderias basada en Ia LOCI dada Iugar a considerables 
dificultades practicas. Por consiguiente, la delegacion che-
coslovaca considera que la exencion de Ia Ley que se preve 
en el proyecto de articulo 5 que recomienda el Grupo de 
Trabajo en su informe2 debe concederse solo a articulos de 
consumo personal y en ningun caso a artfculos de consumo 
industrial, como las materias primas destinadas ala elabora-
cion. Su delegacion aprueba Ia posicion expuesta en los 
parrafos 67 a 69 del informe de Ia CNUDMI con respecto al 
proyecto de articulo 1. 

24. Con respecto a las condiciones generales de venta, 
seria util preparar las llamadas condiciones generales "gene-
rales", a las cuales podrian servir de modelo las Condiciones 
Generales de Entrega de Mercadedas entre organizaciones 
de comercio exterior de paises miembros del Consejo de 
Asistencia Economica Mutua. 

25. Ya se ha preparado un anteproyecto de ley uniforme 
sobre Ia prescripcion en la compraventa internacional de 
mercaderias3 y la delegacion checoslovaca apoya los princi-
pios en que se funda. A este respecto, serfa Uti! hacer una 
distincion mas clara entre el plazo de prescripcion de Ia ley 
uniforme y otros plazos que contienen algun elemento de 
prescripcion. A juicio de Ia delegacion checoslovaca, el 
plazo de prescripcion deberia ser de tres afios. No obstante, 
Ia representante de Checoslovaquia espera que podra 
hallarse una solucion de transaccion que acelere Ia prepara-
cion de la ley uniforme. Tambien debe prestarse atencion a 
Ia posibilidad de ampliar el alcance de Ia convencion de 
manera que abarque no solo los plazos para Ia venta 
internacional de mercaderias, sino tambien todas las !eyes 
relacionadas con el comercio internacional. 

26. El Sr. ABAS (Malasia), tras tomar nota de los 
progresos hechos por Ia CNUDMI y de su satisfactoria 
colaboracion con otras organizaciones, dice que ve con 
agrado la publicacion del Anuario de la CNUDMI y del 
Registro de textos. Tambien 1e comp1ace tomar nota de 1a 
decision de la CNUDMI (ibid., parr. 145) sobre los progra-
mas de formacion y asistencia en materia de derecho 
mercantil internacional, que seran muy valiosos para los 
pafses en desarrollo. 

27. Para ser eficaz, el derecho mercantil internacional debe 
ser aceptable no solo para los gobiernos, sino tambien para 
los comerciantes internacionales. En consecuencia, todas las 
!eyes que prepare la CNUDMI deben ofrecer ventajas 
mutuas a los gobiernos de los pafses exportadores y a los de 
los pafses importadores y a sus comerciantes respectivos. La 
legislacion actual tiende a colocar en posicion desventajosa 
a los comerciantes de los pafses en desarrollo, que ademas 
sufren las dificultades resultantes de la falta de organiza-
cion, asesores calificados y otros servicios. Ademas, estos 
comerciantes estan sujetos a normas que no les son 

2 A/CN.9/52 y Corr.l, parr. 51. 
3 A/CN.9/50 y Corr.2, anexo I. 



54 Asamblea General - Vigesimo sexto periodo de sesiones - Sexta Comision 

familiares y a veces tienen que tratar con socios comerciales 
inescrupulosos. Por consiguiente, es evidente que deben 
tomarse medidas para protegerlos. En su tarea de proteger 
los intereses economicos de los comerciantes tanto de los 
paises en desarrollo como de los paises desarrollados, Ia 
CNUDMI y sus grupos de trabajos deben no solo demostrar 
habilidad tcknica en Ia redaccion de los textos, sino tambien 
tener especialmente en cuenta los principios de derecho 
mercantil en que se fundan. Solo de esta manera puede 
desarrollarse con justicia y equidad el comercio interna-
cional y pueden ponerse en pnictica los principios de Ia 
Carta de las Naciones Unidas. Sobre la base de estas 
observaciones, el representante de Malasia propone que Ia 
Sexta Comision adopte las recomendaciones formuladas por 
la CNUDMI en su cuarto periodo de sesiones. 

28. El Sr. SINGH (Presidente de Ia Comision de las 
Naciones Unidas para el Derecho Mercantil Internacional) 
agradece a los miembros de la Sexta Comision su enfoque 
constructivo de Ia labor de Ia CNUDMI y sus palabras de 
aliento. Agrega que le complacen particularmente Ia reac-
cion favorable de Ia Comision ante Ia publicacion de los 
primeros volumenes del Anuario de Ia CNUDMI y del 
Registro de textos y su actitud favorable a Ia publicacion de 
futuros volumenes. 

29. Asegura a los miembros de Ia Comision que todas sus 
observaciones seran objeto de Ia mas seria consideracion en 
el quinto periodo de sesiones de Ia CNUDMI. Aunque no 
puede hablar en nombre de esta sin haberla consultado 
oficialmente, desea forrnular algunos comentarios sobre las 
cuestiones que se han planteado en Ia Comision. Ha 
escuchado con gran atencion Ia sugerencia del Canada de 
que Ia CNUDMI considere Ia cuestion de las sociedades de 
capital multinacionales. Sin embargo, desea sefialar que un 
organo que se dedica principalmente a Ia codificacion, 
como la CNUDMt. no puede tratar eficazmente mas de 
cuatro asuntos a Ia vez. La CNUDMI ya esta tratando 
cuatro asuntos simultaneamente, y, a juicio del orad or, le 
seria sumamente dificil agregar a su programa un tema tan 
amplio como el sugerido por el Canada. El Presidente de Ia 
CNUDMI se pregunta si Ia delegacion del Canada no estaria 
satisfecha con que su sugerencia se destacara en el informe 
de Ia Sexta Comision a Ia Asamblea General, como tema 
que se estudiaria mas a fondo en el momento oportuno. 
Seria sumamente util que Ia delegacion del Canada presen-
tara una propuesta detallada por escrito, en Ia que se 
describiera el alcance de su propuesta y los aspectos del 
tema que a su juicio de ben considerarse. 

30. Varias delegac!iones han expresado Ia opinion de que Ia 
propuesta de Francia de que se cree una union para el jus 
commune se distribuyera a todos los Estados Miembros de 
las Naciones Unidas y no solo a los miembros de Ia 
CNUDMI. Esta cuestion ya ha suscitado acaloradas discu-
siones en Ia CNUDMI y Ia delegacion de Francia ha 
aceptado que su propuesta sea distribuida, en primer 
termino, solo a los miembros de Ia CNUDMI. 

31. Pasando a Ia definicion de Ia compraventa interna-
cional de mercaden:as, el Presidente de Ia CNUDMI observa 
que algunos miembros han expresado Ia opinion de que el 
movimiento internacional de las mercaderias debe agregarse 
como requisito adicional. Esta cuestion tambien ha sido 
sumamente controvertida, y Ia CNUDMI dedico muchas 

----------------
horas a su examen. Como ha !:efialado el representante del 
Reino Unido (I 253a. sesion), tal vez conviene dejar tales 
detalles en manos de grupos de redaccion expertos. 

32. Se ha subrayado Ia importancia de Ia participacion 
activa de las organizaciones internacionales que tienen 
competencia en Ia esfera de interes de Ia CNUDMI. El 
Presidente de Ia CNUDMI asegura a los miembros de Ia 
Comision que varias organizaciones internacionales, en 
calidad de observadores, han participado activamente en los 
debates de Ia CNUDMI y de sus grupos de trabajo y han 
presentado propuestas, estudio> y comentarios. Tambien se 
han efectuado consultas entre secretarias. Con respecto a 
las dificultades que se encontraron en Ia version de 1962 de 
los "Usos y practicas uniformes en materia de creditos 
documentales", se complace en anunciar que Ia CCI ha 
indicado recientemente que esta dispuesta a invitar a 
representantes de Ia CNUDMI c• de su secretaria a participar 
en las deliberaciones de las comisiones de Ia CCI encargadas 
de cuestiones que interesen a Ia CNUDMI. Esta propuesta se 
presentara a Ia CNUDMI en su quinto periodo de sesiones. 

33. El representante de Ia Republica Centroafricana ha 
lamentado Ia ausencia de un representante de un pais sin 
litoral en el Grupo de Trabajo sobre reglamentacion 
internacional del transporte maritimo. Desea sefialar que 
Hungria, pais sin litoral, es mi(mbro del Grupo de Trabajo. 

34. Varios miembros de Ia Comision han forrnulado 
observaciones sobre el tamafio de los grupos de trabajo de Ia 
CNUDMI; algunos los han considerado demasiado peque-
fios, otros demasiado grandes. El Presidente de Ia CNUDMI 
desea sefialar que el tamafio de IJn grupo de trabajo depende 
de las circunstancias particulares de cada caso y de Ia 
naturaleza del tema y que, a SIJ juicio, debe dejarse que Ia 
CNUDMI decida acerca del tamafio de cada grupo de 
trabajo, teniendo en cuenta las circunstancias del caso. 
Tambien se han expresado dudas acerca de Ia justificacion 
de Ia celebracion de sesiones d•! los grupos de trabajo entre 
los periodos de sesiones de Ia CNUDMI. La experiencia ha 
demostrado que Ia labor de redaccion y de analisis de 
diversos comentarios y propuestas hechos por gobiernos, 
organizaciones internacionales e instituciones comerciales y 
bancarias puede hacerse mucho mas nipidamente en un 
grupo pequefio. Para trabajar eficazmente, los grupos tienen 
que reunirse antes de Ia apertur.l del perfodo de sesiones, de 
manera que sus recomendaciones concretas puedan ser 
consideradas por Ia CNUDMI. La experiencia de Ia 
CNUDMI en Ia revision de Ia l UCI y Ia preparacion de un 
anteproyecto de convencion sobre Ia prescripcion ha 
demostrado claramente el valor de los grupos de trabajo que 
se reunen entre periodos de sesiones. 

35. El Presidente de Ia CNUDMI desea subrayar el papel 
vital que desempefian las instituciones no gubernamentales 
proporcionando materiales de antecedentes para Ia prepara-
cion de los cuestionarios que Ia secretaria envia a los 
Estados miembros para que forrnulen comentarios. Tam-
bien subraya que Ia CNUDMI no puede funcionar bien si no 
se reciben las observaciones de los gobiernos en el momento 
oportuno. 

36. El Sr. BEESLEY (Canada) agradece a! Presidente de Ia 
CNUDMI sus comentarios sobre Ia sugerencia del Canada. 
Varias delegaciones han expresado en privado su interes en 



1254a. sesi6n- 7 de octubre de 1971 55 

Ia cuesti6n planteada por su delegaci6n, pero han dicho que 
necesitarian tiempo para estudiarla mas a fondo. Su 
delegaci6n se da cuenta de que seria prematuro remitir 
formalmente Ia cuesti6n a la CNUDMI como tema adicional 
del programa, y esta muy dispuesta a aceptar las sugerencias 
del Presidente de Ia CNUDMI. Su delegaci6n espera que los 
miembros de la Comisi6n puedan expresar sus opiniones a 

este respecto en el vigesimo septimo periodo de sesiones de 
la Asamblea General. Entre tanto, preparar:i un proyecto 
segun la sugerencia del Presidente de Ia CNUDMI, con 
particular referenda al alcance de la cuesti6n y a los 
aspectos juridicos que deben considerarse. 

Se levanta Ia sesion a las 16.50 horas. 




